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SE CONTINUĂ SEMNAREA CONTRACTELOR

A fost publicat Corrigendumul nr. 1 de
modificare și completare a Ghidului

Solicitantului - Acțiunea 3.1

PRSE 2021-2027

 Reducerea emisiilor de carbon în zona

urbană prin investiții pentru dezvoltarea

infrastructurii urbane curate (infrastructuri

de transport, ciclism, material rulant,

combustibili alternativi, culoare de

mobilitate), bazate pe planurile de

mobilitate urbană durabilă

Informare nr. 2 

prelungire termen contractare proiecte 

apel 2.1 A Eficiență Energetică, Clădiri rezidențiale

apel 2.1 B Eficiență energetică Clădiri publice

Mai multe informații:
Scrie-ne:

www.regiosudest.ro adrse@adrse.ro

BUZĂU - Renovarea clădirii Centrul Cultural
 Florica Cristoforeanu, Mun. Râmnicu Sărat

       Obiectivul general al proiectului îl reprezintă

creșterea eficienței energetice la nivelul clădirii prin

reducerea pierderilor energetice.       Scopul proiectului

constă în realizarea auditului energetic pentru clădire și

instalațiile sale, prin raport cu funcțiunea clădirii și

caracteristicile amplasamentului, cu referire la energia

consumată pentru încălzire, prepararea apei calde

menajere, iluminat, climatizare, ventilatie mecanică, în

conformitate cu legislația din domeniul construcțiilor și

cu reglementările tehnice în vigoare.

    PR SE 2021-2027 acordă o finanţare nerambursabilă în

sumă maximă de 11.760.386,36 lei, reprezentând 98% din

valoarea totală eligibilă.

Ghidul solicitantului și anexele la acesta -
versiunea 2 - pot fi accesate AICI 

NOUTĂȚI

Noiembrie 2024www.adrse.ro

https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-3/apeluri-active/corrigendum-nr-1-actiunea-3-1-b-mobilitate-urbana-07-11-2024
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-3/apeluri-active/corrigendum-nr-1-actiunea-3-1-b-mobilitate-urbana-07-11-2024


A fost publicat Corrigendumul nr. 3 

PRSE 2021-2027

Mai multe informații:

Scrie-ne:

www.regiosudest.ro

adrse@adrse.ro

Ghidul solicitantului și anexele la acesta -
versiunea 2 - pot fi accesate AICI 

NOUTĂȚI

Noiembrie 2024www.adrse.ro

 Acțiunea 5.1 - Dezvoltarea infrastructurii
educaționale în învățământul preșcolar

A fost publicat Corrigendumul nr. 2

Acțiunea 5.4 - Dezvoltarea infrastructurii
educaționale în învățământul universitar

Ghidul solicitantului și anexele la acesta - pot fi accesate AICI 

https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-5/apeluri-inchise/corrigendum-nr-3-actiunea-5-1-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-la-nivelul-invatamantului-prescolar
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-5/apeluri-inchise/corrigendum-nr-3-actiunea-5-1-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-la-nivelul-invatamantului-prescolar
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-5/apeluri-inchise/corrigendum-nr-3-actiunea-5-1-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-la-nivelul-invatamantului-prescolar
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-5/apeluri-inchise/corrigendum-nr-2-actiunea-5-4-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-in-invatamantul-universitar-22-11-2024
https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-5/apeluri-inchise/corrigendum-nr-3-actiunea-5-1-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-la-nivelul-invatamantului-prescolar
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ADR SE prezentă la 
Summit-ul România Competitivă

ADR SE prezentă la Conferința
Anuală Enterprise Europe
Network, desfășurată la

Budapesta

EVENIMENTE

„Stimularea Potențialului IMM-urilor
Europene”

Aproape 800 de persoane, actori cheie
din mediul de afaceri, inovatori și

factori de decizie din toată Europa au
discutat despre provocările și

oportunitățile emergente pentru
sprijinirea dezvoltării IMM-urilor și

facilitarea tranziției acestora către un
model economic sustenabil.

 Participarea ADR SE la Conferință
subliniază angajamentul organizației

de a sprijini dezvoltarea IMM-urilor din
regiune.

Summit-ul România Competitivă

„De la idee la business inteligent cu fonduri
europene”, eveniment organizat de Asociaţia
Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională din
România (ROREG), Ziarul Financiar, și BCR.

Summit-ul a abordat teme de interes strategic,
precum reducerea decalajelor de dezvoltare
dintre regiuni, utilizarea fondurilor europene
pentru crearea de infrastructuri moderne,
digitalizarea administrației și sprijinirea
sectorului privat prin investiții și finanțări
accesibile. De asemenea, participanții au discutat
despre oportunitățile de finanțare oferite prin
Programele Regionale 2021-2027, în valoare de
peste 11 miliarde de euro.

ADRSE a fost reprezentată la acest eveniment de
dna. Jenica Crăciun, șef AM PRSE 2021-2027.

www.adrse.ro

helpdesk@adrse.ro
Ai nevoie de suport?
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Diana Gradea - manager proiect în
cadrul Biroului Planificare, Programare,
Monitorizare Regională, speaker în
cadrul evenimentului din partea ADRSE,
a vorbit despre oportunitățile de
finanțare locală și regională pentru
transformare digitală și digitalizare din
Programul Regional Sud-Est 2021-2027,
Prioritatea 1 - O regiune competitivă
prin inovare, digitalizare și întreprinderi
dinamice.

Vizită de studiu organizată în cadrul proiectului
HYPERION

Reprezentanți ai ADR SE, ai Consiliului Județean
Buzău și ai Primăriei Municipiului Galați au participat
în perioada 5-6 noiembrie 2024 la cea de-a doua
vizită de studiu care a fost organizată în
Gdansk/Polonia, de către Voievodatul Regiunii
Pomerania, cu sprijinul Camerei de Comerț a Regiunii
Pomerania, în calitate de parteneri ai proiectului
HYPERION.
 În cadrul întâlnirii de lucru, participanții au discutat
despre « Văile de Hidrogen » care reprezintă zone
geografice ce acoperă întreg lanțul valoric al
hidrogenului, de la producție până la stocare și
transportul-distribuția acestuia către diverși
utilizatori, cum ar fi cei din domeniile transport,
industrie, energie. Porturile joacă un rol important
pentru un ecosistem al hidrogenului, mai ales acelea
care vizează atingerea țintelor pentru decarbonizare,
cum este cazul Portului din Gdansk, un hub al
energiei, parte a Văii de Hidrogen « Amber » din
Regiunea Pomerania, cel mai mare port maritim din
Polonia.
ADR SE face parte din consorțiul proiectului
HYPERION – ”Adoptarea hidrogenului în regiunile
europene”, constituit din 11 parteneri din 8 regiuni
europene. HYPERION este finanțat în cadrul
Programului Interreg Europe 2021-2027 și are o
durată de implementare de 4 ani. Proiectul își
propune îmbunătățirea capacității instituționale a
autorităților publice din regiunile partenere, în
calitate de actori cheie, în vederea dezvoltării unor
ecosisteme regionale bazate pe lanțul de
aprovizionare cu hidrogen, pentru susținerea unei
economii durabile. Durata de implementare este de
4 ani, între 01.04.2024-31.03.2028.

La eveniment au participat
reprezentanți ai IMM-urilor din turism,
autorităților publice locale (APL-uri),
experți în tehnologie, dezvoltatori de
soluții digitale și antreprenori interesați
de transformarea digitală în sectoarele
turismului și orașelor inteligente.

AI ÎN TURISM

Inteligența artificială în turism,
subiectul manifestării organizate de
CiTyINNOHub la Constanța.

www.adrse.ro

https://www.interregeurope.eu/hyperion
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Enterprise Europe Network

www.adrse.ro

Este o inițiativă a Comisiei Europene, fiind
cea mai vastă rețea care sprijină
întreprinderile la nivel mondial, prin centre
găzduite în organizații de sprijinire a mediului
de afaceri, camere de comerț, institute de
cercetare, universități, centre de transfer
tehnologic, agenții de dezvoltare,
incubatoare etc., din Uniunea Europeană și
din afara ei. 
Rețeaua este finanţată prin Programul Single
Market (Piața Unică) și este coordonată de
Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)
http://een.ec.europa.eu/ 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în
Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-
Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului
proiectului ERBSN (Eastern Romanian
Business Support Network), din cadrul
caruia face parte si ADR SE. 
ADR SE gazduieste Centrul Enterprise
Europe Network la Braila si furnizeaza
servicii pentru sprijinirea firmelor din
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est prin oferirea
de consultanță pentru internaționalizarea
afacerii, identificarea de noi piețe de
desfacere a produselor/serviciilor, inițierea
de noi contacte pentru a dezvolta noi
afaceri/tehnologii sau identificarea de
finanțatori pentru noi idei de afaceri,
invenții, inovații.

ERBSN – Eastern Romanian Business
 Support Network

ADRSE | ERBSN

Conferința Regională 
a Organizației Femeilor

Antreprenor 

Întâlnirea de la Buzău, și-a propus să
exploreze modalitățile prin care
reprezentanții mediului de afaceri
românesc se pot adapta și își pot
dezvolta afacerile în acest context
dinamic, într-o lume în care tehnologia
evoluează rapid și mediul fiscal devine
din ce în ce mai complex. 
Diana Gradea, manager proiect în
cadrul Biroului Planificare, Programare,
Monitorizare Regională din ADR SE a
vorbit despre oportunitățile de
finanțare pentru mediul privat prin
intermediul PRSE 2021-2027.

https://een-erbsn.ro/
https://www.adrse.ro/DIP/ERBSN
https://www.adrse.ro/DIP/ERBSN


Au fost publicate Instrucțiunile orientative
privind completarea cererilor de finanțare
care vor fi depuse în cadrul apelurilor
lansate în contextul Obiectivului de politică
4: O Europă mai socială și mai favorabilă
incluziunii, prin implementarea Pilonului
european al drepturilor sociale.

PROGRAMUL SANATATE 
2021-2027

Mai multe informații:

Scrie-ne:

www.adrse.ro/Programul
Sănătate 2021-2027

adrse@adrse.ro
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A fost publicat Corrigendumul nr. 1

la Ghidul Solicitantului pentru Apelul de
proiecte: „Investiții în infrastructura unităților
sanitare publice de recuperare/reabilitare
medicală” 

 din cadrul Priorității 2 „Servicii de reabilitare,
paliaţie şi spitalizări pentru boli cronice adaptate
fenomenului demografic de îmbătrânire a
populației, impactului dizabilității și profilului de
morbiditate”, Fond FEDR, Acțiunea A, Obiectivul
de politică 4, Obiectivul specific RSO4.5.
 
Corrigendumul  extinde lista solicitanților eligibili
și prelungeste perioada de depunere a proiectelor
de la data de 31 ianuarie 2025, ora 17.00, a fost
aprobat prin Ordinul Ministrului Investițiilor și
Proiectelor Europene nr. 6879/05.11.2024.

Fondul de investiții: Fondul European de
Dezvoltare Regională (FEDR)

Documentele se regăsesc aici!

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-publica-a-unitatilor-sanitare-care-furnizeaza-servicii-de-reabilitare-recuperare-unitatilor-sanitare-acuti-in-vederea-transformarii-acestora-in-unitati-sanitare-care-fur/
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2024/11/9fe48d8a43fffd67df92be067429fb9d.zip

